
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE BE�I E SERVI�I CU�TURA�I 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1472              del  04/09/2017 

Determina n. 1234           del 04/09/2017 

 

 

 

OGGETTO: FU�CHI PIR���USICA�I I� �CCASI��E DE��A 

DISFIDA DI BAR�ETTA 2017� 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1472 del 04/09/2017 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI 

 
Premesso che: 
 

- Con delibera di G.C. n. 127 del 23.6.2017 l’Amministrazione Comunale ha 
stabilito di individuare con gara ad evidenza pubblica un soggetto a cui affidare la 
progettazione e l’organizzazione della Disfida di Barletta 2017; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 4/7/2017 è stata indetta gara a 
procedura aperta per i “Servizi di ideazione, direzione artistica, progettazione, 
realizzazione, organizzazione della rievocazione storica de “La Disfida di Barletta 
2017”; 

- Con determinazione dirigenziale n. 1134 del 3/8/2017 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice inerente la suddetta procedura di gara; 

- Con Determinazione Dirigenziale n.  n. 1179 del 10.8.2017 sono stati affidati alla 
Cooperativa Setterue di Barletta i “Servizi di ideazione, direzione artistica, 
progettazione, realizzazione, organizzazione della rievocazione storica de “La 
Disfida di Barletta 2017”; 

Rilevato che per completare il programma della Disfida di Barletta 2017, a 
completamento del progetto presentato dalla Cooperativa Setterue, al fine di dare 
continuità alle esperienze degli scorsi anni ed in considerazione dell’apprezzamento 
della popolazione per i fuochi pirotecnici, l’Amministrazione Comunale, in data 
21/8/2017 nel corso di una conferenza di servizi sulla realizzazione della Disfida di 
Barletta 2017,  ha ravvisato l’opportunità di realizzare un conclusivo spettacolo 
pirotecnico musicale, con fuoco a cascata, sugli spalti del Castello, a cura della ditta 
Pirofantasy di Barletta;  
Rilevato, inoltre, che la proposta formulata dalla ditta Pirofantasy di Barletta, con 
nota del 30/8/2017 prot. n. 60438, prevede, a fronte di un corrispettivo di € 6.390,00 
+ Iva, la realizzazione di uno spettacolo piro-musicale secondo le seguenti modalità: 

• Realizzazione di una coreografia pirotecnica sugli spalti del Castello; 

• allestimento sui 13 merli del castello di torce, fumogeni, lampi per garantire uno 
spettacolo di circa 7 minuti nella parte finale della performance, nell’ultimo 
minuto, calerà dal Castello una cascata di fuoco per circa 180 metri lineari. Lo 
spettacolo sarà accompagnato da musiche rinascimentali; 

• fornitura di impianto audio luci  disposto sui lati dell’entrata principale del 
Castello con potenza pari a 28.000 watt, segui persona da 1.200 watt, n. 1 
radiomicrofono per lettura di attore protagonista prima dei fuochi piro-musicali.  



• La ditta provvederà ad inibire l’accesso nell’area degli spari al personale non 
autorizzato; 

• Gli artifici saranno appoggiati su materiale ignifugo per evitare l’annerimento 
della pavimentazione; 

• Il trasporto del materiale pirotecnico sarà effettuato mediante autoscala; 

• Al termine dello spettacolo pirotecnico sarà eseguita una bonifica dei luoghi 
utilizzati per gli spari e rilasciata apposita certificazione di avvenuta bonifica; 

Considerato che il suddetto incarico è subordinato al rispetto e alla garanzia delle 
seguenti condizioni: 

• l’affidatario dovrà garantire tutte le condizioni di sicurezza secondo le 
indicazioni fornite dalla Commissione Tecnica Provinciale delle Sostanze 
Esplosive, dai competenti uffici di pubblica sicurezza: 

• l’affidatario dovrà altresì garantire l’applicazione delle norme sulla sicurezza di 
cui al D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.; 

• L’affidatario è responsabile dell'osservanza di tutte le disposizioni relative 
all'assunzione dei lavoratori, alla tutela antinfortunistica e sociale di tutto il 
personale coinvolto nella manifestazione. 

• l’Amministrazione si riserva, in caso di maltempo, il differimento degli 
spettacoli alle stesse condizioni. 

Tenuto conto di quanto su esposto si determina di affidare le attività suddette, da 
svolgere nell’ambito delle celebrazioni della Disfida di Barletta 2017, alla ditta 
Pirofantasy di Barletta per una spesa di € 6.390,00 + Iva; 
Ritenuto di stabilire che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra 
l’Amministrazione Comunale e la ditta Pirofantasy sia disciplinato da apposito atto di 
impegno e regolamentazione nella forma di scrittura privata, secondo le modalità in 
uso presso questo Ente; 
Verificato che la spesa di € 6.390,00 + Iva è disponibile sul cap. 3971935 del 
Bilancio 2017; 
Ritenuto, infine, che esistono i presupposti di cui al D-Lgs n. 50 del 2017 e s.m.i.; 
 
Visti: 

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

• il D. Lgs n. 50 del 2017 de s.m.i.; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27/3/2017 di approvazione del 
Bilancio di  previsione 2016-2018; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 – bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 



Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 
1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 127 del 23.6.2017 con cui 

l’Amministrazione Comunale ha stabilito di individuare con gara ad 
evidenza pubblica un soggetto a cui affidare la progettazione e 
l’organizzazione della  Disfida di Barletta 2017; 

2. di prendere atto, inoltre, stati affidati alla Cooperativa Setterue di 
Barletta i “Servizi di ideazione, direzione artistica, progettazione, 
realizzazione, organizzazione della rievocazione storica de “La Disfida di 
Barletta 2017; 

3. di dare atto che per completare il programma della Disfida di Barletta 
2017, l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’opportunità di 
realizzare un conclusivo spettacolo pirotecnico musicale, con fuoco a 
cascata, sugli spalti del Castello, a cura della ditta Pirofantasy di 
Barletta, peraltro già indicato nella Delibera di G.C. n. 127/2017; 

4. di affidare alla ditta Pirofantasy di Barletta l’incarico di realizzare uno 
spettacolo Piromusicale sugli spalti del Castello per una spesa di € 
6.390,00+ Iva; 

5. di impegnare la somma onnicomprensiva di € 7.795,80 in favore della 
ditta Pirofantasy di Barletta imputando la spesa sul cap. 3971935 del 
Bilancio 2017 CIG: Z851FC600D; 

6. di stabilire che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra 
l’Amministrazione Comunale e la ditta Pirofantasy di Barletta sia 
disciplinato da apposito atto di impegno e regolamentazione nella forma 
di scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo Ente; 

7. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare in favore della 
ditta Pirofantasy di Barletta la somma spettante a presentazione di 
regolare documentazione giustificativa liquidata dal Dirigente del 
Settore Beni e Servizi Culturali;  

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del 
servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs. 267/000 e s.m.i, nonché all’Ufficio Deliberazioni per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio;      

9. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Webmaster per la 
pubblicazione sul sito web istituzionale, in Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii..   

 
 
         Il Dirigente 
        Dott.ssa Santa Scommegna 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1234 del 04/09/2017

05/09/2017Data: Importo: 7.795,80

Oggetto: FUOCHI PIRO-MUSICALI IN OCCASIONE DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2017.

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.710.966,00
1.395.223,71

7.795,80
1.403.019,51

307.946,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 80.000,00

69.848,00

7.795,80

77.643,80

Disponibilità residua: 2.356,20

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2017 1998/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1998/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1998/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 05/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1472

FUOCHI PIRO-MUSICALI IN OCCASIONE DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2017.

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 1234
04/09/2017Data adozione:

06/09/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04�09�2017                          N°  1234 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 07/09/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 22/09/2017 

 

 

Barletta, lì 07/09/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


